
 1 

 

 

  

 
M U N I C Í P I O   D E   S I L V E S 

ASSEMBLEIA  MUNICIPAL 

 

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SILVES 

Sessão Ordinária de 29.02.2008 

 

Acta n.º 3/08 

 

----------Aos vinte nove dias do mês de Fevereiro do ano dois mil e oito, pelas 
vinte e uma horas, reuniu no Salão Nobre da Câmara Municipal de Silves, em 
sessão ordinária, a Assembleia Municipal de Silves, com a seguinte ordem de 
trabalhos:--------------------------------------------------------------------------------------------- 
----------1ª Período----------------------------------------------------------------------------------

----------Audiência ao Público--------------------------------------------------------------------

----------2º Período----------------------------------------------------------------------------------

----------Antes da Ordem do Dia-----------------------------------------------------------------

----------3º Período----------------------------------------------------------------------------------

----------Ordem do Dia----------------------------------------------------------------------------- 

----------3.1- Análise e deliberação de Proposta de Concurso Público para 

concessão de um Quiosque sito na Praça Al’Mutamid – Silves;----------------------

----------3.2- Análise e deliberação do Estatuto de Direito de Oposição – 

Discussão Pública;---------------------------------------------------------------------------------

----------3.3- Análise e deliberação sobre a Renovação de Mandato dos 

elementos da Assembleia Municipal de Silves que integram a Comissão de 

Protecção de Crianças e Jovens em Perigo do Concelho de Silves;-----------------

----------3.4- Análise e deliberação sobre alteração do PDM em regime 

simplificado no Figueiral, Silves;---------------------------------------------------------------

----------3.5- Análise e deliberação sobre a alteração do Regulamento do PDM 

por adaptação ao PROT;-------------------------------------------------------------------------

----------3.6.1- Análise e deliberação de proposta para criação do Conselho 

Municipal de Segurança;-------------------------------------------------------------------------

----------3.6.2- Análise e deliberação sobre o Regulamento do Conselho 



 2 

Municipal de Segurança;-------------------------------------------------------------------------

----------3.7- Análise do Relatório de Actividades da Câmara Municipal de Silves 

referente aos meses a Dezembro/07 e Janeiro/08;---------------------------------------

----------3.8- Questões a colocar pelos membros  da Assembleia Municipal à 

Câmara Municipal.---------------------------------------------------------------------------------

----------Aberta a sessão pelo Sr. Presidente da mesa foi dada a palavra à 2ª. 

Secretária, a qual procedeu à chamada, estando presentes 27 membros (13 do 

PSD, 8 do PS, 5 da CDU e 1 do BE).---------------------------------------------------------

----------Foi, igualmente, dado conhecimento dos pedidos de justificação 

apresentados pelos membros Rui Monteiro da Silva, João Manuel Estevens e 

Bernardino José Rodrigues Guia, os quais foram substituídos pelos Srs. Judite 

Maria Carrusca R. Neto, Maria Paula Torres e Carlos Alberto Cabrita, 

respectivamente.-----------------------------------------------------------------------------------

----------Não compareceram à sessão e não apresentaram justificação os 

membros Inácio Manuel Vieira Martins  e Anabela Pacheco Silva Lourenço.----- 

----------O Sr. Presidente da mesa deu início aos trabalhos saudando a 

população da Junta de Freguesia de Pêra, na pessoa do Sr. Presidente da 

Junta de Freguesia.-------------------------------------------------------------------------------

----------Dada a  ausência da 1ª. Secretária, o Sr. Presidente da mesa convidou 

o membro Ana Cristina para ocupar lugar na mesa.--------------------------------------

----------Tomou a palavra o Sr. Presidente da Junta de Freguesia de Pêra 

agradecendo a realização da presente sessão na sua freguesia, referindo a 

importância da realização das Assembleia Municipais descentralizadas.----------

----------Seguidamente, passou-se ao 1º Período da ordem de trabalhos: 

audiência ao público.------------------------------------------------------------------------------

-----------Usou a palavra o  Sr. Mário Maximino referindo-se à fábrica da Laranja 

“Lara”, dizendo que corre o boato que a mesma vai encerrar, derivado a um 

problema ambiental. Lembrou que a mesma emprega grande número de 

trabalhadores e, em sua opinião, o encerramento  da fábrica não irá resolver o 

problema que se está a colocar. Referiu que estes produtos existem, não 

estando a ver que os mesmos venham a ser transferidos para o aterro 

sanitário. O Sr. Mário Maximino apelou para que seja tida em consideração a 

situação económica dos citricultores e das pessoas que trabalham naquela 

fábrica.------------------------------------------------------------------------------------------------



 3 

----------De seguida, interveio o Sr. Manuel João Veríssimo referindo-se a uma 

notícia vinda no jornal “Correio da Manhã”, há cerca de um ano atrás, onde era 

referida a intenção de ser feita uma rotunda em Pêra, perguntando para 

quando a sua concretização.--------------------------------------------------------------------

----------Tomou a palavra o Sr. José Joaquim Santos Cabrita, referindo-se ao 

corte de uma árvore junto à igreja, que era considerada ex-libris de Pêra. Pediu 

esclarecimentos sobre o motivo do corte. --------------------------------------------------

----------Referindo-se  ao alargamento do cemitério de Pêra, o Sr. José Cabrita 

perguntou para onde foi a areia.---------------------------------------------------------------

----------Por último, referiu-se a uma obra que está a ser feita junto à Escola 

velha, referindo-se ao alinhamento e pedindo esclarecimento sobre o mesmo à 

Câmara.----------------------------------------------------------------------------------------------

----------Usou, de seguida, a palavra o Sr. Sérgio Rodrigues referindo-se à 

“Associação Lilás” que foi criada em Pêra, para ajudar pessoas carenciadas. 

Pediu, então, à Câmara um espaço para guardarem o material/equipamento 

que lhes é oferecido e que se destina a pessoas carenciadas.------------------------

----------Tomou a palavra o Sr. Fernando Pinto referindo-se à estrada nova de 

Pêra, que vem de Armação de Pêra e que continua cheia de buracos. 

Perguntou se há previsão para a limpeza da ribeira de Alcantarilha e ainda se 

está prevista alguma construção para a zona da Lagoa dos Salgados e que tipo 

de construção.--------------------------------------------------------------------------------------

----------De seguida, interveio o Sr. David Lelinho lembrando a necessidade de 

serem feitos jardins e casas de banho públicas. Lembrou os prédios que estão 

a ser feitos, em Pêra, desalinhados. Disse que os idosos estão esquecidos, 

assim como as crianças, lembrando a necessidade de ser feito um parque 

infantil.------------------------------------------------------------------------------------------------

----------O Sr. David Lelinho lembrou a velocidade com que os automobilistas 

circulam dentro de Pêra, fazendo referência à necessidade de colocação de 

passadeiras e lombas. Referiu-se á deficiente limpeza da Vila, assim como a 

dificuldade de escoamento das águas.-------------------------------------------------------

----------Seguidamente, tomou a palavra a Sra. Presidente da Câmara 

esclarecendo o Sr. Mário Maximino e informando que, depois da reunião 

realizada esta semana, julga que serão encontrados os mecanismos 

necessários para que a fábrica tenha a sua continuidade. Disse que, em 



 4 

princípio, dentro de 2 meses, será encontrada uma solução, pois ninguém 

quereria que o encerramento da fábrica viesse a ocorrer, pois está em causa 

não só os postos de trabalho, mas também os citricultores e a economia do 

concelho.---------------------------------------------------------------------------------------------

----------Referindo-se à rotunda de Pêra, a Sra. Presidente esclareceu que a 

mesma está enquadrada dentro do projecto de reabilitação da EN 125.-----------

----------Sobre a intervenção do Sr. José Joaquim Cabrita, a Sra. Presidente da 

Câmara referiu que a mesma estava num espaço privado.----------------------------

----------Sobre o cemitério disse que o seu alargamento era necessário.------------

----------Quanto ao prédio junto à Escola EB1, o mesmo está a ser feito de 

acordo com o projecto aprovado e em conformidade com o PDM.-------------------

----------Quanto à intervenção do Sr. Sérgio Rodrigues, a Sra. Presidente da 

Câmara disse desconhecer esta Associação e que nunca foi solicitado nada à 

Câmara. Mais disse que poderá ser marcada uma reunião com o Sr. Vereador, 

por forma a que possa ser analisada a pretensão.----------------------------------------

----------Quanto à intervenção do Sr. Fernando Pinto, A Sra. Presidente da 

Câmara informou que estão a tentar encontrar uma solução que se prende com 

uma questão de hidráulica. Terá que ser feito um projecto e que  terão que 

entrar em contacto com os proprietários, uma vez que há necessidade de 

desviar uma linha de água e que irão tentar, dentro do calendário da Câmara, a 

possibilidade de alcatroamento.----------------------------------------------------------------

----------Relativamente à ribeira de Alcantarilha, a Sra. Presidente da Câmara 

disse que será necessário fazer o seu desassoreamento. Parte da limpeza das 

linhas de água compete aos seus proprietários e a Câmara tem colaborado na 

limpeza. Mais disse que, este ano, não têm previsto qualquer intervenção na 

ribeira de Alcantarilha. Quanto aos Salgados, a Sra. Presidente da Câmara 

referiu que não pertence ao concelho de Silves. Se for entre a Ribeira de 

Espiche e a ribeira de Alcantarilha, trata-se do que foi aprovado em 07.12.07 e 

que tem a ver com o Plano de Pormenor da Praia Grande.----------------------------

----------Sobre a intervenção do Sr. David e uma vez que se tratam de 

considerações, não irá responder. Disse que a Câmara tem vindo a fazer 

muitos jardins e nunca foi política da Câmara esquecer os idosos. Sobre o 

parque Infantil, informou que, dentro de dias, irá ser feito. Sobre o trânsito, a 

Sra. Presidente da Câmara referiu que Pêra tem sido beneficiada em termos de 



 5 

acessibilidades.-------------------------------------------------------------------------------------

----------Passou-se ao ponto seguinte da ordem de trabalhos: 2º Período: Antes 

da Ordem do Dia.----------------------------------------------------------------------------------

----------Este ponto teve início com a apreciação das actas nºs 11 e 12 de 

23.11.07 e 07.12.07, respectivamente.-------------------------------------------------------

----------Após reparo à acta nº 11 feito pelo membro Margarida Ramos e Sr. 

Presidente da mesa, na página 5, a acta foi aprovada com 21 votos a favor (13 

do PSD e 8 do PS) e 6 abstenções (5 da CDU e 1 do BE).----------------------------

----------A acta nº 12 de 07.12.07 foi, igualmente, aprovada com 21 votos a favor 

(12 do PSD, 8 do PS e 1 do BE) e 6 abstenções (5 da CDU e 1 do PSD).---------

----------Seguidamente, a 2ª. Secretária deu conhecimento a todos da 

correspondência recebida no Órgão.---------------------------------------------------------

----------De seguida, tomou a palavra o membro Analídio Brás apresentando, 

em nome do grupo da CDU, a declaração que se anexa fotocópia relativa ao 

novo mapa judiciário.------------------------------------------------------------------------------

----------Interveio o membro Paula Torres apresentando, em nome do grupo da 

CDU, um voto de congratulação pelo o arquivamento dos autos de inquérito 

judicial movido pela firma Viga d’Ouro, Construções, Lda, o qual foi aprovado 

com 14 votos a favor (1 do BE, 8 do PS e 5 da CDU) e 13 abstenções do PSD.-

----------De seguida, interveio o membro Marco Jóia apresentando, em nome do 

grupo da CDU, uma proposta relativa à Lei Eleitoral para as autarquias.-----------

----------O membro Ana Sofia perguntou ao Sr. Presidente da mesa se este 

assunto foi, ou não, suspenso pelo governo.-----------------------------------------------

----------O Sr.Presidente da  mesa disse não saber, mas lembrou o documento 

elaborado em conjunto pelos vários grupos onde era reflectida a posição da 

Assembleia e que, posteriormente, foi enviada à ANMP.-------------------------------

----------O Sr. Presidente da mesa disse que, em sua opinião, esta intervenção 

do membro e o documento apresentado foi desleal para com a Assembleia 

Municipal e com ele  próprio. Mais disse que não poderá votar o documento 

apresentado, pois o mesmo não faz sentido.-----------------------------------------------

----------O membro Marco Jóia referiu que desconhece o documento que foi 

elaborado. De qualquer modo, disse que retira a proposta, mas que não aceita 

a indignação do Sr. Presidente da mesa.----------------------------------------------------

----------Tomou a palavra o membro Carlos Cabrita apresentando, em nome do 



 6 

grupo do BE, uma recomendação relativa ao orçamento participativo de Silves 

(fotocópia anexa).----------------------------------------------------------------------------------

----------De seguida, o membro Carlos Cabrita apresentou, também em nome do 

grupo do BE, uma recomendação relativa à habitação social para o concelho 

de Silves (fotocópia anexa).---------------------------------------------------------------------

----------O membro Carlos Cabrita apresentou, ainda, um requerimento intitulado 

“Urbanização Avenida do Rio?”, o qual se anexa fotocópia. Este requerimento 

foi posto à votação, tendo sido aprovado co, 12 votos a favor (6 do PS, 5 da 

CDU, 1 do BE) e 15 abstenções (13 do PSD e 2 do PS).-------------------------------

----------Seguidamente, o Sr. Presidente da mesa apresentou o requerimento 

que se anexa fotocópia relativo a construção levada a efeito em Armação de 

Pêra, mais propriamente na zona Norte/Nascente da Av. General Humberto 

Delgado. Este requerimento foi aprovado por unanimidade.---------------------------

----------Passou-se ao 3º Período da ordem de trabalhos: Ponto 3.1 – Análise e 

deliberação de proposta de Concurso Público para concessão de um Quiosque 

sito na Praça Al’Mutamid – Silves, tendo a Sra. Presidente da Câmara feito 

uma pequena apresentação do assunto em causa.--------------------------------------

----------O membro Carlos Cabrita disse que não se sente em condições de 

votar, uma vez que não lhes foi entregue documentação acerca do caderno de 

encargos e abertura de concurso, conforme é referido na informação escrita 

que lhes foi dada.----------------------------------------------------------------------------------

----------O Sr. Presidente da mesa disse ter detectado esta questão e pediu 

esclarecimento à Directora de Departamento  da Administração Geral que lhe 

deu informação acerca do que se pretendia.-----------------------------------------------

----------Interveio o membro Estêvão Martinho perguntando se a Câmara definiu 

prioridades para a atribuição do quiosque, ao que a Sra. Presidente da Câmara 

esclareceu tratar-se de um concurso público e que qualquer pessoa pode 

concorrer. Mais disse que, quando são concursos de oferta de trabalho é que 

está estipulado uma percentagem para deficientes.-------------------------------------- 

----------O membro Carlos Cabrita voltou a referir que ainda não está 

esclarecido, uma vez que o caderno de encargos não foi entregue aos 

membros.---------------------------------------------------------------------------------------------

----------O Sr. Presidente da mesa esclareceu que o presente assunto refere-se 

a um pedido de autorização, por parte da Assembleia Municipal, para abertura 



 7 

de concurso público para atribuição de um quiosque em regime de concessão. 

Este ponto da ordem de trabalhos foi aprovado com 21 votos a favor (8 PS e 13 

do PSD) e 6 abstenções (5 da CDU e 1 BE).-----------------------------------------------

----------Passou-se ao ponto 3.2: Análise e deliberação do Estatuto de Direito de 

Oposição – Discussão Pública.-----------------------------------------------------------------

----------Tomou a palavra o membro Carlos Cabrita lembrando a dificuldade que 

a Assembleia Municipal tem em obter informações por parte da Câmara. 

Referiu que não têm sido tratados como a Lei exige.------------------------------------

----------O membro Ana Sofia disse  que, em sua opinião, este assunto já 

deveria ter sido trazido à Assembleia Municipal, uma vez que Lei saiu em 1998. 

O membro Ana Sofia fez, de seguida, algumas correcções.---------------------------

----------Este assunto foi posto à votação, tendo sido aprovado com 26 votos a 

favor (13 do PSD, 8 do PS e 5 da CDU) e 1 abstenção do BE.-----------------------

----------Passou-se ao ponto 3.3: Análise e deliberação sobre a Renovação de 

Mandato dos elementos da Assembleia Municipal de Silves que integram a 

Comissão de Protecção de Crianças e Jovens em Perigo do Concelho de 

Silves. Por razões pessoais, o Sr. Presidente da Assembleia Municipal declinou 

a indicação para continuar a integrar a CPCJ de Silves, pelo que a Assembleia 

deliberou, por escrutínio secreto, indicar o membro Engº Carlos Cabrita para 

integrar a referida Comissão. Foi, igualmente, deliberado manter a indicação 

dos membros Dra. Célia Coelho e Dra. Paula Torres para integrarem a CPCJ 

de Silves.---------------------------------------------------------------------------------------------

----------Seguidamente, passou-se ao ponto 3.4: Análise e deliberação sobre 

Alteração do PDM em regime simplificado no Figueiral, Silves. Após 

apresentação deste assunto, feita pela Sra. Presidente da Câmara, o membro 

Analídio Brás disse não estar contra esta situação, mas chama a atenção para 

que, de futuro, a memória descritiva e peças desenhadas sejam assinadas pelo 

técnico responsável.-------------------------------------------------------------------------------

----------Este assunto foi aprovado com 22 votos a favor (13 do PSD, 1 da CDU 

e 8 do PS) e 5 abstenções (1 do BE e 4 da CDU).----------------------------------------

----------Passou-se ao ponto 3.5: Análise e deliberação  sobre a alteração do 

Regulamento do PDM por adaptação ao PROT. Foi dada a palavra ao Técnico 

da autarquia, Dr. Ricardo Tomé, o qual prestou os devidos esclarecimentos 

técnicos e informações necessárias à compreensão do assunto em questão.----



 8 

----------Este ponto foi posto à votação, tendo sido aprovado por unanimidade.---

----------Passou-se ao ponto 3.6.1: Análise e deliberação de proposta para 

criação do Conselho Municipal de Segurança.---------------------------------------------

----------Tomou a palavra o membro Gregório Brás esclarecendo que este 

Regulamento está previsto na Lei. O membro deu, de seguida, conhecimento 

dos  objectivos e intenção do presente Conselho.----------------------------------------

----------O membro Ana Sofia perguntou porque é que só agora é que 

pretendem que este Conselho seja criado, uma vez que se trata de uma Lei de 

1998. Perguntou também se já foi feito algum tipo de estudo que possa 

justificar esta criação.-----------------------------------------------------------------------------

----------O Sr. Presidente da Junta de Freguesia de Silves disse que, em sua 

opinião, este Conselho tem uma lacuna, pois apenas tem na sua constituição 

um Presidente de Junta. No entanto, manifesta o seu interesse na sua criação. 

----------O membro Gregório Brás, dirigindo-se ao membro Ana Sofia, perguntou 

porque motivo o PS não criou este Conselho quando estava na Câmara. 

Referiu que a Lei é criada e, depois, adaptada às necessidades do Concelho.---

----------O Sr. Presidente da Junta de Freguesia de Armação de Pêra referiu 

que o facto do Conselho aparecer só agora, revela que a criminalidade e 

insegurança é cada vez maior no Concelho. ----------------------------------------------

----------Este ponto foi aprovado por unanimidade.----------------------------------------

----------Passou-se ao ponto 3.6.2: Análise e deliberação sobre o Regulamento 

do Conselho Municipal de Segurança.-------------------------------------------------------

----------Tomou a palavra o membro Marco Jóia saudando esta iniciativa do 

grupo do PSD. Referiu que o “Projecto Vida” não deve figurar no Conselho e 

que se deve recorrer ao Instituto de Emprego. Disse também concordar com a 

opinião do Sr. Presidente da Junta de Freguesia de Silves relativamente ao 

facto de só constar um Presidente de Junta de freguesia. Prosseguindo a sua 

intervenção, o membro Marco Jóia fez algumas considerações ao 

Regulamento.---------------------------------------------------------------------------------------

----------O membro Ana Sofia tomou a palavra referindo-se ao artº 5 da Lei e ao 

artº 4 do Regulamento, fazendo algumas considerações ao mesmo.----------------

----------O membro Ana Sofia apresentou, em nome do grupo do PS, um 

requerimento propondo que este ponto seja analisado e discutido por uma 

Comissão composta por um membro de cada força política representada na 



 9 

Assembleia Municipal.----------------------------------------------------------------------------

----------O membro Maria José Encarnação lamentou a presente situação, 

dizendo que aquando da reunião da Comissão Permanente de 19.02.08, 

ninguém estava preparado para analisar o assunto, excepto o grupo do PSD.---

----------Ouvidos os vários grupos, ficou acordado que a Comissão ficasse com 

a seguinte composição: Dr. João Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal 

(por inerência do Regimento); Dra. Ana Sofia (Grupo do PS); Dr. Marco Jóia 

(Grupo da CDU); Engº Carlos Cabrita (Grupo do BE) e Dr. Gregório Brás 

(Grupo do PSD).------------------------------------------------------------------------------------

----------O documento apresentado pelo Grupo do PSD foi, assim, aprovado por 

unanimidade.----------------------------------------------------------------------------------------

----------Passou-se ao ponto 3.7: Análise do Relatório de Actividades da Câmara 

Municipal de Silves referente aos meses de Dezembro/07 e Janeiro/08.-----------

----------A Sra. Presidente da Câmara referiu que a actividade da Câmara está 

compilada nos documentos entregues aos membros.-----------------------------------

----------Tomou a palavra o membro Carlos Cabrita referindo-se ao relatório da 

Divisão Cultura, Turismo e Património, perguntando se é correcta a 

programação cultural do Teatro Gregório Mascarenhas em 2008. Pediu, ainda, 

esclarecimentos relativamente à ruptura de stocks nos sectores de água e 

saneamento, assim como a situação do Dr. Francisco Morais Barros, 

nomeadamente que relações institucionais tem o município para que seja 

necessário recorrer a uma assessoria externa.--------------------------------------------

----------Tomou a palavra o membro Marco Jóia referindo não ter recebido o 

relatório da Divisão Financeira. Referiu que o documento deveria ser assinado 

pelos seus responsáveis. Chamou a atenção para o facto do relatório da 

Divisão de Assuntos Jurídicos apenas dar informações em termos 

quantitativos.----------------------------------------------------------------------------------------

----------Seguidamente, interveio o membro Ana Sofia referindo-se ao relatório 

da Divisão Administrativa e, concretamente, à celebração de escrituras. Pediu 

para que, de futuro, as escrituras celebradas fossem especificadas e a 

informação mais detalhada.---------------------------------------------------------------------

----------A Sra. Presidente da Câmara esclareceu que os relatórios são bastante 

exaustivos e achou por bem que cada responsável elaborasse o relatório da 

sua divisão.------------------------------------------------------------------------------------------



 10 

----------Relativamente às questões do membro Carlos Cabrita sobre a 

programação do teatro, a Sra. Presidente da Câmara informou que, 

efectivamente, foi feita uma programação das suas actividades para quando da 

sua abertura.----------------------------------------------------------------------------------------

----------Sobre as rupturas de stocks, informou que houve uma falha, mas que 

tudo está a  ser reposto. Em relação ao Dr. Francisco Barros, a Sra. Presidente 

informou que as relações internacionais são muito maiores, face aos 

programas que têm desenvolvido em termos internacionais.--------------------------

----------Sobre a  questão das escrituras referidas pelo membro Ana Sofia, a 

Sra. Presidente referiu que, possivelmente, são escrituras que resultam das 

cedências dos loteamentos ou, concerteza, quando são feitas estradas e que 

as pessoas têm que ceder terreno para esse efeito.-------------------------------------

----------O membro Marco Jóia voltou a usar a palavra referindo que não são os 

técnicos da Câmara que devem prestar informação à Assembleia, mas sim a 

Sra. Presidente da Câmara. Referindo-se ao Relatório da Divisão de Assuntos 

Jurídicos, referiu que o mesmo não foi assinado nem pelo responsável, nem 

pela Sra. Presidente.------------------------------------------------------------------------------

----------Passou-se ao ponto 3.8 da ordem de trabalhos: Questões a colocar 

pelos membros da Assembleia Municipal à Câmara Municipal.-----------------------

----------Tomou a palavra o membro Estêvão Martinho perguntando à Sra. 

Presidente da Câmara onde se localiza o jardim em Pêra. Se é na Urbanização 

Tofer ou, se não, qual a resposta que a Câmara deu ao abaixo-assinado 

enviado à Câmara pelos moradores naquela urbanização.-----------------------------

----------Interveio o Sr. Presidente da Junta de Freguesia de S. B. Messines 

referindo que a rua onde se encontra situada a Junta de Freguesia de S. B. 

Messines não tem nome, perguntando à Sra. Presidente se a Comissão de 

Toponímia já se debruçou sobre esta questão. Referiu-se  também ao mau 

estado da estrada dos Campilhos, ao pontão do Zebro que continua por fazer 

desde as intempéries e às guardas da Foz do Ribeiro.----------------------------------

----------O Sr. Presidente da Junta de Freguesia de S. B. Messines perguntou 

também para quando a conclusão do jardim daquela vila e para quando as 

transferências de verba para as  Juntas de Freguesia.----------------------------------

----------Usou a palavra o membro Ana Sofia perguntando ao Sr. Presidente da 

mesa se a Assembleia já recebeu resposta da Câmara a um requerimento 



 11 

apresentado pelo grupo do PS na sessão de Dezembro/06 e que tinha a ver 

com os honorários pagos a uma firma de advogados. O membro Ana Sofia, 

citando a Lei  das Autarquias Locais, lembrou o prazo que a Câmara tem para 

responder.--------------------------------------------------------------------------------------------

----------O Sr. Presidente da mesa respondeu que essa documentação foi 

enviada para a Câmara Municipal, não tendo ainda sido obtida qualquer 

resposta.----------------------------------------------------------------------------------------------

----------O membro Ana Sofia perguntou ainda se as reclamações apresentadas 

por munícipes e empresas acerca das cobranças de excesso de água se já 

foram liquidadas ou cobradas por parte da Câmara.-------------------------------------

----------Relativamente à freguesia de Pêra, o membro Ana Sofia perguntou 

para quando a construção do pavilhão polidesportivo.-----------------------------------

----------Tomou a palavra o membro Analídio Brás lamentando a falta de 

resposta por parte da Câmara às questões colocadas na Assembleia Municipal. 

Lembrou a questão que havia sido colocada sobre o número de funcionários e 

avenças, bem como para quando a abertura do Teatro Gregório Mascarenhas 

e Biblioteca Municipal. Lembrou também a promessa feita pelo Sr. Vereador de 

atribuição de uma sala de trabalho para a Assembleia Municipal. O membro 

Analídio Brás fez referência a um roteiro cultural que mencionava a realização 

de várias actividades no Teatro Gregório Mascarenhas. Referiu-se também às 

taxas de saneamento de prédios novos que não são cobradas, perguntando 

qual a situação deste assunto. Sugeriu que fosse pedida informação a  outros 

concelhos limítrofes ou Direcção de Finanças acerca do procedimento a 

tomar.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Usou a palavra o membro Marco Jóia perguntando se o executivo 

municipal já analisou a questão das transferências de competências na área da 

educação do governo para a Câmara Municipal.------------------------------------------

----------Referindo-se à REN, o membro Marco Jóia perguntou qual a situação 

das Linhas de Alta Tensão no Concelho.----------------------------------------------------

----------O membro Marco Jóia perguntou também para quando o término das 

obras do POLIS, no Centro Histórico de Silves, assim como a situação da EN 

124/264 e eventual construção de uma rotunda e ainda se houve contacto de 

uma empresa sobre a eventual implementação de um Centro Internacional de 

Estágios no Concelho.----------------------------------------------------------------------------



 12 

----------Referindo-se à freguesia de Pêra, o membro Marco Jóia questionou se 

relativamente ao Plano de Pormenor da Praia Grande, já abordaram a Câmara 

e se já há projectos na Câmara.---------------------------------------------------------------

----------Por último, perguntou quais os principais projectos que a Câmara tem 

para se candidatar aos fundos comunitários.-----------------------------------------------

----------Usou a palavra o membro Carlos Cabrita perguntando para quando a 

conclusão da Ecovia litoral e se estão previstas algumas ligações com a 

freguesia e qual o impacto económico previsto com a sua passagem.--------------

----------Perguntou se há novidades acerca da construção de hotéis em 

Armação de Pêra, previstos no Plano de Pormenor.-------------------------------------

----------Por fim, perguntou qual a situação da Ribeira de Alcantarilha, no que 

diz respeito a questões de segurança.-------------------------------------------------------

----------Seguidamente, interveio o Sr. Presidente da Junta de Freguesia de 

Pêra referindo-se à Escola do 1º Ciclo de Pêra  e Vale Margem, que se 

encontram desactivadas, perguntando qual a intenção da Câmara.-----------------

----------De seguida, a Sra. Presidente da Câmara esclareceu o membro 

Estêvão Martinho de que o espaço que referiu para jardim é aquele que fica 

entre a Escola Pré-Primária e a Escola do 1º Ciclo.--------------------------------------

----------Sobre a Urbanização Tofer disse haver dois pedidos. Um dos 

moradores que querem uma Creche e outro dos que pretendem espaço para 

pôr os seus carros e construção de jardim frente à sua porta.-------------------------

----------A Sra. Presidente da Câmara referiu que, quando foi pedido espaço à 

Câmara para criação de uma Creche, foi pensado que aquele seria um bom 

sítio para o efeito.----------------------------------------------------------------------------------

----------Referiu que o assunto ficou a aguardar, ficando também de ser 

estudada a existência de um outro loteamento. Mais disse que a dificuldade 

sentida prende-se com o facto dos espaços de cedências serem pequenos 

para o fim pretendido.-----------------------------------------------------------------------------

----------Relativamente à intervenção do Sr. Presidente da Junta de Freguesia 

de S. B. Messines acerca da questão da toponímia, a Sra. Presidente lamentou 

que ainda nada tenha sido feito, mas que se tem devido a excesso de trabalho. 

A Sra. Presidente da Câmara também confirmou o mau estado da estrada dos 

Campilhos. Sobre o pontão, disse não saber, de momento, o ponto da situação. 

Sobre o jardim referiu que o equipamento está pronto, faltando apenas o 



 13 

espaço verde, que será feito na próxima semana. Sobre as transferências para 

as Juntas de Freguesia, a Sra. Presidente da Câmara referiu que, desde que 

apresentem as despesas, a Câmara está pronta para pagar--------------------------

----------Relativamente à intervenção do membro Ana Sofia, a Sra. Presidente 

da Câmara referiu que nunca foi enviada à Câmara nenhuma acta da 

Assembleia Municipal sobre os requerimentos que não foram dados respostas. 

A Sra. Presidente da Câmara referiu que, em colaboração com o Sr. Presidente 

da mesa, poderá verificar quais as respostas em falta.----------------------------------

----------Sobre a cobrança de água, informou que há dívidas que estão a ser 

pagas parcialmente e outras que a Câmara não pode exigir o pagamento, pois 

não tem justificação técnica para  exigir.----------------------------------------------------

----------No que se refere ao Pavilhão de Pêra, a Sra. Presidente informou que 

está praticamente terminado.-------------------------------------------------------------------

----------Relativamente à intervenção do membro Analídio Brás, a Sra. 

Presidente da Câmara informou que ainda não pode informar a data de 

abertura do Teatro Gregório Mascarenhas, mas que irão resolver o assunto, 

possivelmente, com outro empreiteiro.-------------------------------------------------------

----------Sobre a sala para a Assembleia Municipal, informou que a obra está 

praticamente pronta, faltando o equipamento.---------------------------------------------

----------Relativamente à Biblioteca Municipal, a Sra. Presidente da Câmara 

informou que a mesma abrirá no dia 23 de Abril/08--------------------------------------

---------Relativamente à intervenção do membro Marco Jóia, a Sra. Presidente 

da câmara informou que estão a fazer o levantamento de pessoal, para que 

possa ser estudada a questão das despesas que trarão para a Câmara.----------

----------Em relação à REN informou que, na passada semana, houve uma 

reunião com os técnicos, havendo uma proposta de traçado muito semelhante 

aquela que foi sugerida pela Câmara e que está em estudo.--------------------------

----------Sobre o Centro Histórico de Silves, informou que a obra vai ser 

suspensa e aberto novo concurso. Em relação ao POLIS 21, a Sra. Presidente 

da Câmara disse não saber se o mesmo poderá adaptar-se ao Centro 

Histórico.---------------------------------------------------------------------------------------------

----------No que se refere à rotunda de S. B. Messines, a Sra. Presidente da 

Câmara informou que a obra terá início em Março.---------------------------------------

----------A Sra. Presidente da Câmara referiu que, de momento, não tem 



 14 

conhecimento de hotéis para Armação de Pêra. Existem sim os PIN’S e um 

conjunto de pessoas com intenções. A Sra. Presidente lembrou também que a 

legislação tem sido alterada, tendo que haver uma adaptação ao PDM. Sobre o 

Plano de Pormenor de Armação de Pêra, informou que se preocupa com a 

especulação imobiliária. Informou que, segundo os donos dos terrenos, dentro 

de 2 meses, irão aparecer projectos, assim como o Grupo Pestana que está a 

ultimar o projecto de loteamento e do hotel.------------------------------------------------

----------Referindo-se à intervenção do membro Carlos Cabrita, a Sra. 

Presidente da Câmara informou que estão a tentar encontrar um “braço” da via 

para que ela tente entrar dentro da Vila.-----------------------------------------------------

----------Informou que irá dar entrada um projecto para construção de um hotel 

na zona Nascente de Armação de Pêra, perto da TINNER (a Norte do  Hotel 

Náutico). Sobre a Ribeira de Alcantarilha, referiu que será feita uma passagem 

em madeira e que será em breve.-------------------------------------------------------------

----------Relativamente à intervenção do Sr. Presidente da Junta de Freguesia 

de Pêra, a Sra. Presidente da Câmara disse não haver candidaturas para estas 

situações, pelo que estão a estudar o assunto com os técnicos. Sobre Vale 

Margem, referiu que a mesma poderá ser cedida a uma  associação.--------------

----------O Sr. Presidente da Junta de Freguesia de S. B. Messines referindo-se 

às transferências de verbas, lembrou que aguardam uma minuta por parte da 

Câmara, ao que a Sra. Presidente da Câmara respondeu que a funcionária 

está de baixa, mas que tem o trabalho pronto e que, em breve, será enviado 

conforme combinado.-----------------------------------------------------------------------------

----------E nada mais havendo a tratar foi, pelo Sr. Presidente da mesa, 

declarada encerrada a sessão de que e para constar se lavrou a presente 

acta.-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

O PRESIDENTE - ___________________________________________ 

 

 

 

O 1º SECRETÁRIO - ________________________________________                                                   



 15 

 

 


